
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023 г. Красноярск № 1091-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края в сфере государственной поддержки агропромышленного 
комплекса Красноярского края

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, подпунктами «а», «б» пункта 2 статьи 1 Закона Красноярского края 
от 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и муниципальных округов края отдельными 
государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 
сельскохозяйственного производства», подпунктом «д» пункта 2 статьи 4, 
пунктом 4 статьи 7, подпунктом «б» пункта 1 статьи 11 Закона 
Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса края», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 16.09.2015 № 488-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат 
на строительство жилья в сельской местности, предоставляемого по договорам 
найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства 
в сельскую местность и работать там» следующие изменения:



2

в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на строительство жилья в сельской 
местности, предоставляемого по договорам найма жилого помещения 
гражданам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там:

в пункте 1.7 слова «и торговли» исключить;
в абзаце четырнадцатом пункта 2.2 слова «, в соответствии с пунктом 3.8 

Порядка» исключить;
пункты 2.12, 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.12. В случае отсутствия основания для отказа в приеме 

к рассмотрению заявки, указанного в подпункте 2 пункта 2.13 Порядка, 
министерство выявляет наличие либо отсутствие основания для отказа 
в приеме к рассмотрению заявки, указанного в подпункте 1 пункта 2.13 
Порядка.

В случае наличия основания для отказа в приеме к рассмотрению заявки, 
указанного в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка, министерство в течение
3 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет участнику отбора
способом, указанным в заявлении, уведомление об отказе в приеме
к рассмотрению заявки с указанием оснований для отказа в приеме
к рассмотрению заявки.

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме к рассмотрению 
заявки министерство осуществляет рассмотрение и оценку заявки 
в соответствии с пунктом 2.14 Порядка.

2.13. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению заявки являются:
1) несоответствие представленных участником отбора документов 

требованиям, указанным в пункте 2.8 Порядка, и (или) непредставление 
(представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.5 
Порядка;

2) несоблюдение установленных условий признания действительности 
электронной подписи (в случае подписания заявки с ее применением, 
за исключением документов, указанных в пункте 2.7 Порядка).»;

подпункты 4, 5 пункта 3.2, пункт 3.8 признать утратившими силу;
пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации;
2) несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктом 3.5 Порядка;
3) признание получателя субсидии уклонившимся от заключения 

соглашения при наличии условий, установленных в объявлении.»;
в приложении № 1 слова «и торговли» исключить;
в приложении № 3 слова «и торговли» исключить.



3

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.12.2022 № 1073-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных с проведением капитального ремонта 
тракторов и (или) их агрегатов» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат, 
связанных с проведением капитального ремонта тракторов и (или) их агрегатов: 

в абзаце втором пункта 1.4 слова «и торговли» исключить; 
подпункты 10, 11 пункта 2.5, подпункты 7, 8 пункта 3.2 признать 

утратившими силу;
в приложении № 1 слова «и торговли» исключить; 
в приложении № 6 слова «и торговли» исключить.
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

